Актуальность работы
Оксид хрома со структурой корунда (α-Cr2O3) относится к классу оксидов металлов
переходной группы с избыточным содержанием кислорода, характеризуется высокими
твердостью, плотностью и температурой плавления (2435 °С), традиционно исследовался
в качестве износостойких и антибактериальных покрытий, как магнитоэлектрический
материал. Полупроводниковые свойства α-Cr2O3 давно известны, однако это направление
не получило должного развития. Тонкие пленки α-Cr2O3 представляют интерес для
разработки газовых датчиков, являются перспективным материалом для создания

следующие обозначения: Tann – температура отжига; tann – длительность отжига.
Таблица 1 – Условия отжига образцов и их условные обозначения
пленка Tann, °C tann, мин атмосфера Условное обозначение
α-Cr2O3
350 180 воздух Cr2O3-350
400 180 воздух Cr2O3-400
500 180 воздух Cr2O3-500
900 30 аргон Cr2O3-900
α-Cr2O3-Ni
350 180 воздух Cr2O3-Ni-350
400 180 воздух Cr2O3-Ni-400
500 180 воздух Cr2O3-Ni-500
900 30 аргон Cr2O3-Ni-900
Методом рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии (РФЭС) исследовали
химический состав тонких пленок оксида хрома на фотоэлектронном спектрометре
Escalab 250Xi. В качестве источника излучения использовалась монохроматичная линия
AlKα с энергией 1486,7 эВ. Глубина анализа поверхности составляла до 2 нм.
Погрешность шкалы энергий связи составила около 0,3 эВ. Для нейтрализации
поверхностного заряда использовалась система компенсации электронно-ионного заряда.
Коррекция положения линий элементов во всех случаях проводилась по линии углерода
4
C1s (285 эВ). Изучение состава поверхности по глубине проводили травлением
поверхности ионной пушкой (Ar
+
) с ускоряющим напряжением 3кВ.
Pентгенодифракционные (XRD) спектры для тонких плёнок оксида хрома были
получены при помощи дифрактометра высокого разрешения Bruker D8 Discover.
Рентгенодифракционные измерения проводились с использованием дифрактометра с CuK
α-излучением, работающего при 40 кВ и 30 мА. Длина волны источника рентгеновского
излучения составляла 1,54 Å.
Для исследования особенностей рельефа поверхности образцов использовался
сканирующий электронный микроскоп (SEM) Zeiss Merlin c детектором вторичных
электронов (SE), оснащенный энергодисперсионным рентгеновским спектрометром (EDS)
Oxford Instruments INCAx-act. Сканирование выполнялось при ускоряющих напряжениях
21 kV.
Измерения спектров пропускания при комнатной температуре проводили для
тонких пленок оксида хрома, напыленных на подложку c-plane α-Al2O3, полированную с